
                                                   

  
Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                        Pag. 1 di 4 
pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it 
 

                

 
Area Patrimonio 

Servizio Tecnico Patrimonio 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

I1135/2022/102 
         
         
         
         
      
        
Oggetto: Conferimento degli incarichi per le figure professionali occorrenti per le i “lavori di 
efficientamento energetico per gli edifici di proprietà del Comune di Napoli” - nell’ambito del 
progetto PON/POC METRO 2014-2020 denominato NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici 
pubblici” relativamente al lotto: NA2.1.2.a.8 - “Edificio per uffici in Piazza Dante 93” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
0/

01
/2

02
3,

 D
IS

P
/2

02
3/

00
00

49
3



                                                   

  
Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                        Pag. 2 di 4 
pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it 
 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio 
 
Premesso che: 

 con Decisione C (2015) 4998 del 14 luglio 2015 la Commissione europea ha adottato il 
Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" (PON METRO), che 
interessa, tra le altre, la città metropolitana di Napoli; 

 con deliberazione n. 401 del 19 maggio 2016 la Giunta Comunale ha preso atto dello schema di 
convenzione/atto di delega delle funzioni dell’Autorità di gestione all’Organismo intermedio - 
Autorità urbana, ha individuato la Direzione Generale quale Organismo intermedio PON 
METRO e ha preso atto delle risorse finanziarie in capo al Comune di Napoli che ammontano ad 
Euro 86.230.000,17; 

 all’Asse 2 del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" (PON 
METRO), riferito al Comune di Napoli, afferisce il progetto NA2.1.2.a denominato “Risparmio 
energetico negli edifici pubblici”, con risorse disponibili pari ad € 9.015.906,90 tutte trasferite sul 
PEG del Servizio Tecnico Patrimonio (già Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale), il cui 
obiettivo è di migliorare il comfort degli ambienti interni, contenere i consumi di energia e 
ridurre le emissioni inquinanti negli edifici pubblici di proprietà comunale, perseguendo ricadute 
positive di tipo ambientale, sociale ed economico sul territorio; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 201 del 19/04/2017 sono stati individuati gli edifici 
comunali per i quali procedere all’attuazione del progetto NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli 
edifici pubblici”. Tali immobili sono: 

1. Palazzo san Giacomo, piazza Municipio – sede centrale Comune di Napoli 
2. Polifunzionale di Soccavo – via Adriano 
3. Edificio per uffici – piazza Cavour 25 
4. Sede Consiglio Comunale – via Verdi 35 
5. Edificio per uffici – via Diocleziano 330 
6. Edificio per uffici – piazza Dante 79 
7. Edificio per uffici – via Commissario Ammaturo 61 
8. Edificio per uffici (polizia locale) – via de Giaxa 5 
9. Edificio per uffici – salita via Pontecorvo 72 
10. Autoparco Polizia Locale – Via Santa Maria del Pianto 142 
11. Dormitorio pubblico – Via de Blasiis 
12. Edificio per uffici – Piazza Dante 93 
13. Centro di accoglienza – Via S. Maria Vertecoeli 6 
14. Sede Municipalità 8 – Via del Plebiscito 38 
15. Palazzo Arti Napoli – Via dei Mille  
16. Edificio per uffici – Via Epomeo (Parco Quadrifoglio) 
17. Sede Municipalità 5 – Via Morghen 84 
18. Biblioteca per ragazzi – Via Comunale Ottaviano 63 

 con Determina Dirigenziale del Dirigente del Servizio P.R.M. Patrimonio Comunale n.4 del 
24/07/17, registrata con I.G.827 del 28/07/2017, è stata indetta la gara mediante procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/16 e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per il servizio di Audit e Diagnosi Energetica dei predetti immobili; 

 con Disposizione Dirigenziale n. 08 del 23/04/2018 repertorio DISP/2018/0002316 del 
26/04/2018 si è preso atto dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione della predetta gara; 

 con Disposizione Dirigenziale n.06 del 26/02/2019 e n. 22 del 17/12/2018 sono stati approvati i 
certificati di regolare esecuzione del “servizio di Audit e Diagnosi Energetica relativo a 18 
edifici di proprietà del comune di Napoli, individuati con deliberazione di G.C. n. 201 del 19 
aprile 2017 per il progetto NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici” del Piano 
Operativo del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" (PON 
METRO)”, Lotto I e Lotto II; 

 acquisite le diagnosi energetiche è necessario procedere con la fase di progettazione degli 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
0/

01
/2

02
3,

 D
IS

P
/2

02
3/

00
00

49
3



                                                   

  
Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                        Pag. 3 di 4 
pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it 
 

interventi in oggatto per dare atto alla Delibera di Giunta Comunale n. 201 del 19/04/2017; 
 con Disposizione Dirigenziale n. 10 del 13/03/2019 del Dirigente del Servizio Tecnico 

Patrimonio (già Servizio PRM Patrimonio Comunale) sono stati approvati i quadri economici 
relativi agli interventi in parola. 

 
Considerato che;  

 con Deliberazione di G. C. n. 8 del 11.01.2019 è stato approvato il regolamento per l’erogazione 
degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 101 del D.lgs. 50/2016 stabilisce che l’esecuzione dei contratti di servizi e forniture è 
diretta dal RUP che controlla i livelli di qualità delle prestazioni, avvalendosi, tra l’altro, del 
direttore dell’esecuzione del contratto; 

 il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con la delibera 
di G.C. 8/2019 all’art. 2 prevede che si applica alle attività di cui al comma 2 dell’art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 relative ai lavori e alle opere pubbliche, includendo, altresì, le attività relative 
all’acquisizione di servizi e forniture nel caso in cui sia nominato il direttore dell’esecuzione; 

 
Rilevato che: 

 data la complessità degli interventi in oggetto, la loro dislocazione sul territorio della città di 
Napoli e l’organizzazione interna dell’Ente, è necessario conferire incarichi per l’esercizio di 
funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, a personale tecnico dotato 
di adeguata professionalità ed esperienza, individuato nell’ambito del Servizio Tecnico 
Patrimonio e nell’organico dell’Ente; 

 gli interventi in oggetto sono complessi e caratterizzati da diversi livelli di progettazione, 
secondo le caratteristiche previste dall’art. 23, c. 14 e 15 del D.Lgs 50/16; 

 con Disposizione Dirigenziale n. 52 del 04/12/2020 del Servizio Tecnico Patrimonio, sono stati 
conferiti gli incarichi per le figure professionali occorrenti per le procedure di progettazione ed 
esecuzione degli interventi previsti nell’ambito del progetto NA2.1.2.a “Risparmio energetico 
negli edifici pubblici” inerente il Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 
2020" (PON METRO) – 

 
Ritenuto: 

 di dover procedere nell’immediato alla nomina del personale tecnico di adeguata professionalità 
ed esperienza, individuato nell’organico dell’Ente, per dare corso alle procedure di progettazione 
ed esecuzione del progetto NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici” inerente il 
Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" (PON METRO) - 
NA2.1.2.a.8 "Edificio per uffici Piazza Dante 93”; 

 
Atteso che: 

 i lavori di cui in argomento si eseguiranno integralmente nell’edificio di proprietà comunale 
ubicato in Piazza Dante 93, sede degli uffici della Direzione della Municipalità 2, si è 
individuato il Funzionario Ingegnere Benedetto De Vivo, incardinato nella Municipalità 2 con 
matr. 55789, in possesso dei requisiti previsti, quale Direttore dei Lavori e Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto; 

 l’ing. Benedetto de Vivo, sentito il proprio Dirigente ha dato la propria disponibilità ad eseguire 
l’incarico di cui trattasi.  

 
Precisato che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e 
correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 come 
modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli 
artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013; 
 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
0/

01
/2

02
3,

 D
IS

P
/2

02
3/

00
00

49
3



                                                   

  
Piazza Francese, 1-3 · 80133 Napoli · tel. (+39) 081 7957600- 06-10  fax (+39) 081 7957658                        Pag. 4 di 4 
pec. tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it  mail: tecnico.patrimonio@comune.napoli.it 
 

Attestato che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G. C. n. 254 del 24 aprile 
2014 tali da impedirne l'adozione. 
 

Visti: 
• il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
• le linee guida dell’ANAC n. 3 di cui alla delibera del 26.10.2016; 
• il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato 

con delibera di G.C. 8/2019; 
 

DISPONE 
 

Di conferire gli incarichi per le figure professionali occorrenti per le i “lavori di efficientamento 
energetico per gli edifici di proprietà del Comune di Napoli” - nell’ambito del progetto PON/POC 
METRO 2014-2020 denominato NA2.1.2.a “Risparmio energetico negli edifici pubblici” relativamente 
al lotto: NA2.1.2.a.8 - “Edificio per uffici in Piazza Dante 93”, a seguito della Disposizione Dirigenziale 
n. 52 del 04/12/2020; 

 

• Confermare Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Giovanni Toscano (matr. 55807) del 
Servizio Tecnico Patrimonio; 

• Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione: Ing. Benedetto De 
Vivo (matr. 55789) della Municipalità 2. 

 

I compensi agli incarichi di cui sopra saranno calcolati e corrisposti secondo quando stabilito dalla di-
sciplina in materia di incentivi di cui all'art. 113 D. lgs. 50/2016 e dal vigente Regolamento Comunale; 

 Precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è tenuto a svolgere le funzioni e i compiti 
previsti e disciplinati all’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 

 Precisare, che il Responsabile Unico del Procedimento è tenuto, inoltre, a fornire 
all'Amministrazione, comunicazione circa l'andamento delle attività di propria competenza ed a 
segnalare tempestivamente eventuali disfunzioni, impedimenti e/o ritardi e ogni fatto o 
circostanza che possa compromettere il regolare sviluppo del procedimento affidatogli, 
indicando le possibili soluzioni e formulando proposte; 

 Precisare, infine che in tutti i casi in cui il Responsabile Unico del Procedimento violi, 
ritardando o omettendone gli adempimenti e/o obblighi sopra richiamati o non li svolga secondo 
i crismi di diligenza professionale, è escluso dalla ripartizione dell'incentivo relativamente 
all'intervento affidatogli, ed è tenuto a risarcire i danni derivanti all'Ente in conseguenza del suo 
comportamento, ferme restando le responsabilità disciplinari previste dal Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro; 

 Dare atto che le mansioni inerenti le nomine testé conferite rientrano in quelle previste dal 
vigente contratto collettivo nazionale di lavoro e che sono efficaci dal momento dell'assunzione 
del presente atto; 

 Pubblicare la presente disposizione all'Albo Pretorio del Comune di Napoli; 
 

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 
    

Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente. 
 

Sottoscritta digitalmente dal 
dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio 

(Ing. Vincenzo Brandi) 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 2
0/

01
/2

02
3,

 D
IS

P
/2

02
3/

00
00

49
3


		2022-12-22T12:33:18+0000
	VINCENZO BRANDI




